doctor because it is virtue that governs the body's operations.⁷⁵ Arnau here shows a great ability to speak of the soul while using medical categories according to a Galenic theory of the soul.⁷⁶ As Joseph Ziegler has argued, this approach links body and soul into a physical entity, something that Aristotle had rejected.

In the *Tractatus de humido radicali*, Arnau speaks of the nutritive soul and of nutrition as the first act of the soul while referring to Aristotle's *De anima*.⁷⁷ Here, Arnau borrows that part of Aristotle's treatise that focuses on the nutritional aspects of the soul, according to which the first power of the soul is a virtue thanks to which all ensouled beings can live.⁷⁸ There is another, direct reference taken from the second book of *De anima*, where Aristotle says that food has a non-accidental relationship to not being animated.⁷⁹ Food is defined as the principle of generation, in which we should distinguish two powers, nutritional and growth.⁸⁰ Arnau subsequently mentions Empedocles' view, as recorded in Aristotle, stating that Empedocles did not correctly interpret the

75 Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, 125, line 3–11.

76 Ziegler, "Arnau de Vilanova: A Case-study," 296–297. On this question, see also Michael R. McVaugh, "Moments of Inflection: The careers of Arnau de Vilanova," in Peter Biller and Joseph Ziegler, eds., *Religion and Medicine in the Middle Ages* (York, 2001), 47–67.

77 Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, 300, line 573–574: "et hoc bene videns, Aristoteles dixit quod anima nutritiva est que est principium sui subiecti, vel in se vel in simili, et etiam propter hoc est"; and p. 300, line 557–559: "Dicunt enim quod nutritio (quemadmodum Aristotelis iam ostendit) est actus anime vel potentie eius per se et non corporis; non enim invenitur in aliquo corpore nisi sit animatum."

78 Aristotle, *De anima* II.4, 415a24–25 (ALD, trans. William of Moerbeke): "Quare primum de alimento et generatione dicendum est: uegetatiua enim anima et aliis inest prima. Et maxime communis potencia est anime, secundum quam inest uiuere omnibus. Cuius sunt opera generare et alimento uti." By the second reference *De Anima* II.4, 415b25–28: "Similiter autem et de augmento et decremento se habet: nichil enim detrimentum patitur neque augmentatur phisice nisi alitum, alitur autem nichil quod non communicet uita."

79 Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, 302, line 643–646: "Tale autem est alimentum, et hec est ratio sicut sapientes dixerunt supra quam Aristotelis fundavit dicta sua, et dixit in secundo de anima quod idem subiecto alens et augens et generans; dixit enim quod idem est salvans et augmentativum et generans factivum."